Il me semble que ces épanchements qu'elles expérimentent hors de Dieu devraient les désabuser et que la facilité qu'elles ont d'oublier son intime présence dans les occupations

299 L'oisiveté.

300 « Comme le connu dans celui qui connaît et l'aimé dans celui qui aime. »

301 Mt 7, 16.

extérieures et intérieures devraient leur faire comprendre qu'elles n'ont pas encore appris à s'en occuper dans ce repos mystique, puisque le moindre mouvement les en détourne ; et par conséquent qu'elles sont dans une fausse oisiveté quand elles ne s'occupent pas, parce qu'un bon arbre comme la bonne oisiveté dans l'oraison ne produit pas des fruits si matériels ni si grossiers.

Et pour le dire en un mot qui ne sera pas difficile à comprendre à ceux qui savent juger des mouvements intérieurs, il faut remarquer que dans la bonne oisiveté Dieu repose en l'âme et l'âme en Dieu, non pas en y adhérant activement et selon la façon d'agir naturellement, mais bien passivement et d'une manière de reposer toute divine. Car, comme l'éponge qu'on jette dans la mer est toute pénétrée et remplie de l'eau qui la pénètre et la remplit et non le contraire, ainsi dans cette sainte oisiveté c'est Dieu qui pénètre l'âme, qui l'occupe, qui la remplit et qui opère en elle cette suspension nécessaire et ce repos dont elle jouit simplement sans qu'elle se le procure. Mais dans la fausse oisiveté au contraire, Dieu ne repose pas dans l'âme n'y l'âme en Dieu mais c'est l'âme qui repose en elle-même et hors de Dieu.

Enfin la bonne oisiveté est une suspension qui vient de Dieu et la fausse une suspension qui vient de l'âme ; la bonne oisiveté est une élévation, un épanchement amoureux de l'âme vers Dieu, plus ou moins sensibles selon qu'elle est dénuée et divinisée, et la fausse oisiveté au contraire est un abattement de l'âme, un oubli de Dieu, un assoupissement où elle n'opère ni en Dieu ni en elle-même, si ce n'est bien souvent pour s'en désoccuper. En un mot, la fausse oisiveté est une mort imaginaire où l'esprit de nature s'entretient et se nourrit dans ses propres recherches et au contraire la bonne oisiveté est une mort véritable où l'esprit de Dieu vit et achève l'anéantissement de l'esprit humain.

VINGT-ETUNIÈME PAS

DES TROIS SORTES DE SILENCE DANS L'ORAISON DE RECUEILLEMENT

C'est un axiome assez connu qu'il faut apprendre à se taire pour bien parler, parce que le silence est l'école de la sagesse et le trop parler est un argument de folie. Le plus sage de tous les hommes s'est repenti bien souvent d'avoir parlé mais jamais de s'être tu³⁰², et comme remarque saint Jérôme, Socrate obligeait par serment ses disciples de se taire devant que de³⁰³ les enseigner à raisonner, *sacramentoque extorquebat silentium*³⁰⁴. Ce sentiment n'est pas plus vrai dans la vie civile et morale que dans la vie mystique, et les plus savants dans la vie contemplative n'ont appris ce langage des anges qu'en se taisant eux-mêmes pour n'entendre parler que de Dieu seul dans leur intérieur : *Sedebit solitarius*, dit Isaïe, *et tacebit quia levavit super se*³⁰⁵.